renta líquida estimado mes (r), sobre la tasa de interés estimada 

0,008 (i); esto es: 

A (valor del avalúo por hectárea) = valor de la renta estimada mes 

(r), dividido por la tasa de interés estimada 0,008 (i).  

En cifras tenemos A = $65.464.344,oo (r) / 0,008 (i) 

Valor del área por hectárea $8.183.043,053, es decir, ocho 

millones ciento ochenta y tres mil cuarenta y tres pesos con 053 

centavos; suma que difiere de la indicada en el dictamen 

$19.488.670,oo y, que no pudo explicar o sustentar 

satisfactoriamente el experto Jairo Alfonso Moreno Padilla; por el 

contrario, fue poco claro y de su exposición surgieron más dudas.

[...]

de indicarse que, el valor del avalúo por hectárea (A), es igual al 

valor de la renta estimada mes (r), dividido por la tasa de interés 

estimada 0,008 (i); esto es, $65.464.344,oo (r) dividido 0,008 (i), 

da como resultado el precio por hectárea, que corresponde a ocho 

millones ciento ochenta y tres mil cuarenta y tres pesos con 053 

centavos ($8.183.043,053) y, no obstante ello, en el numeral 29 

valor estimado proyecto hectárea (A), que era la variable a 

determinar, se consignó $8.183.043.053, es decir, ocho mil 

ciento ochenta y tres millones cuarenta y tres mil cincuenta y 

tres pesos, ello, se itera a pesar que el resultado de la fórmula fue 

de ocho millones ciento ochenta y tres mil cuarenta y tres pesos 

con 053 centavos (8.183.043,053). 

Basta con observar que, si se toma el monto que consta en el 

numeral 29; esto es, ocho mil ciento ochenta y tres millones 

cuarenta y tres mil cincuenta y tres pesos $8.183.043.053 y, se 

resta la suma indicada en el numeral 31, es decir, el valor total 

ganado inicio del proyecto de ceba $1.517.917.808,oo, da como 

resultado el reseñado en el numeral 32, valor total del terreno 

proyecto de ceba $6.665.125.145,oo; es decir, el valor estimado

[...]

numerales octavo y noveno de la sentencia de primera instancia.  

Se condenará en costas tanto de primera como de segunda 

instancia, a la codemandada sociedad Agropecuaria Bonga La 

Grande S. A., a favor del extremo activo. Como agencias en 

derecho causadas en segunda instancia se fijará la suma de DOS 

MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL PESOS 

($2.847.000,oo), que equivalen a dos (2) salarios mínimos legales 

mensuales vigentes (Acuerdo PSAA16-10554, de 5 de agosto de 

2016, expedido por el Consejo Superior de la Judicatura), que se 

liquidarán por el a quo. Las agencias en derecho de primera 

instancia las fijará el Juzgador de primer grado.

[...]

3. Se condena a pagar las costas tanto de primera como de 

segunda instancia, a la codemandada sociedad Agropecuaria 

Bonga La Grande S. A., a favor del extremo activo. Como agencias 

en derecho causadas en segunda instancia se fija la suma de 

DOS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL 

PESOS ($2.847.000,oo), que equivalen a dos (2) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes (Acuerdo PSAA16-10554, del 5 de 

agosto de 2016, expedido por el Consejo Superior de la 

Judicatura), que se liquidarán por el a quo. Las agencias en 

derecho de primera instancia las fijará el Juzgador de primer